ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LINH

Số:      /UBND-NN
V/v hướng dẫn phòng trừ bệnh

phồng lá trên cây chè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Linh, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:  Các ông (bà) trưởng xóm

Bệnh phồng lá chè do nấm gây ra và thường phát sinh gây hại trong điều

kiện nhiệt độ thấp (15-25 0C), ẩm độ cao trên 80% đặc biệt khi có mưa phùn kéo

dài. Hiện nay điều kiện thời tiết đang rất thuận lợi cho bệnh phồng lá chè phát

sinh gây hại. Để nhân dân chủ động phòng trừ và hạn chế thiệt hại do bệnh

phồng lá chè gây ra, UBND xã hướng dẫn cách phòng trừ bệnh phồng lá chè

như sau:

- Làm sạch cỏ dại và vệ sinh nương chè.

- Tỉa bớt cành của cây che bóng để tạo độ thông thoáng cho nương chè.

- Bón phân cân đối N:P:K theo tỷ lệ 2:1:1, áp dụng biện pháp bón vùi sâu

(cuốc hố, bón phân, lấp đất).

- Thăm đồng thường xuyên để phát hiện bệnh sớm.

- Khi xuất hiện bệnh ngắt các lá, búp chè bị bệnh để tiêu huỷ.

- Ngừng tưới nước và phân hoá học cho chè.

- Dùng một trong các loại thuốc sau để phun: Starsuper 20WP, Diboxylin

4SL; phun khi bệnh mới xuất hiện, có thể phun kép 2 lần cách nhau 7-10 ngày.

Chú y: Phun khi thời tiết khô ráo, nếu sau phun 4 tiếng gặp mưa cần phải

phun lại. Pha và phun thuốc theo hướng dẫn trên bao bì nông dược.

Trên đây là công văn hướng dẫn của UBND xã, yêu cầu các ông (bà)

trưởng xóm thông báo trên loa để bà con được biết và thực hiện theo đúng

hướng dẫn đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Trung Tâm DVNN Đại Từ;
- Đảng ủy - HĐND;

- Như kính gửi;

- Lưu./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T15:36:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T15:55:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T15:55:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T15:55:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T15:55:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!